
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa d’atto della sentenza 20438/2024 del TAR Lazio (Sezione Terza) e conseguente 
liquidazione in favore Consorzio Stabile Miles in fallimento della somma di € 150.757,58, oltre IVA, 

spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 
115 del d. lgs. 163/2006 - relativamente al servizio di pulizia per il periodo dal 1° gennaio 2005 al 31 
marzo 2010.
Estensore:  Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  18/12/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  18/12/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  202020101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 58/2024  
                                                                                               
Data 18/12/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto della sentenza 20438/2024 del TAR Lazio (Sezione Terza) e conseguente liquidazione in favore 
Consorzio Stabile Miles in fallimento della somma di € 150.757,58, oltre IVA, 
spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 del d. lgs. 
163/2006 - relativamente al servizio di pulizia per il periodo dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO 
- che con sentenza n. 20438/2024 il TAR Lazio (Sezione Terza), si è pronunciato sul ricorso n. 

05971/2013 proposto dal Consorzio Stabile Miles contro l’Azienda Sanitaria Locale di Rieti 
per il riconoscimento del diritto alla liquidazione e corresponsione delle somme spettanti a 
titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 
del d. lgs. 163/2006 - relativamente al servizio di pulizia svolto in favore dell'azienda USL di 
Rieti, in forza del contratto del 28/06/2000;

- il Giudice Amministrativo ha così statuito “ P.Q.M. Riqualificata l’azione nei termini di cui 
in motivazione, accoglie il ricorso e per l’effetto ordina alla Azienza Unità sanitaria locale 
di Rieti di pronunciarsi sull’istanza presentata dalla ricorrente con nota dell’8 ottobre 2012, 
di accertamento del proprio diritto alla revisione dei prezzi, sia pure limitatamente al periodo 
dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010, entro gg. 30 dalla notificazione o se precedente dalla 
comunicazione della presente sentenza…”

DATO ATTO CHE dunque, successivamente alla comunicazione notificazione della suddetta 
sentenza n. 20438/2024 il Responsabile della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi ha 
attivato apposita istruttoria, finalizzata alla definizione dell’eventuale “quantum” da riconoscere al 
Consorzio Stabile Miles in fallimento in termini di revisione dei prezzi per il periodo contrattuale dal 
1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010;



Oggetto: Presa d’atto della sentenza 20438/2024 del TAR Lazio (Sezione Terza) e conseguente liquidazione in favore 
Consorzio Stabile Miles in fallimento della somma di € 150.757,58, oltre IVA, 
spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 del d. lgs. 
163/2006 - relativamente al servizio di pulizia per il periodo dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

VISTA E RICHIAMATA la disciplina speciale in materia di revisione dei prezzi per i contratti 
stipulati dalla p.a., ratione temporis vigente in relazione ai fatti di che trattasi, ed in particolare:

- la legge. n. 537/1993 che prevedeva tra gli interventi correttivi di finanza pubblica la 
rilevazione ed elaborazione dei prezzi di mercato dei principali beni e servizi acquisiti dalle 
pubbliche amministrazioni (articolo 6 commi 4 e 6);

- l’articolo 115 del d. lgs. n. 163/2006, a tenore del quale “Tutti i contratti ad esecuzione 
periodica o continuativa relativi a servizi o forniture debbono recare una clausola di 
revisione periodica del prezzo. La revisione viene operata sulla base di una istruttoria 
condotta dai dirigenti responsabili dell'acquisizione di beni e servizi sulla base dei dati di cui 
all'articolo 7, comma 4, lettera c) e comma 5.”

DATO ATTO CHE:
- la disciplina legale dettata dall’articolo 6, commi 4 e 6 della legge. n. 537/1993, non è mai 

stata attuata nella parte in cui prevede l’elaborazione, da parte dell’I.S.T.A.T., di particolari 
indici concernenti il miglior prezzo di mercato desunto dal complesso delle aggiudicazioni di 
appalti di beni e servizi;

- a causa della difficoltà dell’instaurarsi del complesso di relazioni istituzionali previsti dall’art. 
7, commi 4, 5 e del D.Lgs. n. 163/2006, la pubblicazione dei costi standardizzati di cui all’art. 
115 non ha ancora avuto luogo;

RILEVATO CHE, così come ribadito dalla giurisprudenza e dalla stessa ANAC (verbale n. 17 del 
7 e 8 maggio 2008, punto odg n.10), tali lacune normative sono state colmate attraverso il ricorso 
all’indice F.O.I. (indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai e impiegati), mensilmente 
pubblicato dall’ISTAT, (cfr. Consiglio di Stato, sez. V, 8 maggio 2002, n. 2461; Consiglio di Stato, 
sez. V, 16 giugno 2003, n. 3373; Consiglio di Stato, sez. V,14 dicembre 2006, n. 7461);

TENUTO CONTO CHE la giurisprudenza ha, altresì, precisato che l’utilizzo di tale parametro 
segna il limite massimo oltre il quale, salvo circostanze eccezionali che devono essere provate 
dall’impresa, non può spingersi nella determinazione del compenso revisionale (ex multis, Cons. 
Stato, Sez. VI, 15 maggio 2009 n. 3003; Sez. V, 9 giugno 2008 n. 2786, 20 agosto 2008 n. 3994 e 9 
giugno 2009 n. 3569);

DATO ATTO CHE quanto sopra è coerente con la ratio dell’istituto della revisione dei prezzi di cui 
all'art. 115 del D. lgs. n. 163/2006 che sancisce l’obbligo “di pervenire ad un corretto bilanciamento 
tra l'interesse dell'appaltatore alla revisione e l'interesse pubblico connesso al risparmio di spesa, 
ed alla regolare esecuzione del contratto aggiudicato” (Così, Cons. St., sez. III, 6 agosto 2018, n. 
4827, in www.giustizia-amministrativa.it. Nel medesimo senso anche Cons. St., sez. III, 19 giugno 
2018, n. 3768, in Foro amm., 2018, 965; Cons. St., sez. III, 9 gennaio 2017, n. 25, ivi, 2017, 20. Di 
recente, sul punto, cfr. T.A.R. Lazio Roma, sez. III-quater, 15 febbraio 2022, n. 1818, in 
www.giustizia-amministrativa.it; T.A.R. Puglia Bari, sez. II, 14 gennaio 2022, n. 63, ivi; T.A.R. 
Campania Napoli, sez. I, 15 luglio 2021, n. 4902, in Foro amm., 2021, 1206);

DATO ATTO, quindi, che, in mancanza di elementi probatori forniti dalla parte interessata e della 
pubblicazione da parte dell’Istituto Nazionale di Statistica dei dati relativi ai beni e dei servizi 
acquisiti dalle stazioni appaltanti, la revisione dei prezzi deve essere calcolata utilizzando i soli indici 
medi del paniere di variazione dei prezzi per le famiglie di operai e impiegati (c.d. indici FOI), che 
per il periodo di interesse (1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010) risultano essere i seguenti, così come 
da ricerca effettuata sul portale Rivaluta.Istat.it (allegato 1 al presente atto):

anno di riferimento coefficiente Percentuale
gen-dic 2005 1,019 1,9%
gen-dic 2006 1,014 1,4%



Oggetto: Presa d’atto della sentenza 20438/2024 del TAR Lazio (Sezione Terza) e conseguente liquidazione in favore 
Consorzio Stabile Miles in fallimento della somma di € 150.757,58, oltre IVA, 
spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 del d. lgs. 
163/2006 - relativamente al servizio di pulizia per il periodo dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

gen-dic 2007 1,026 2,6%
gen-dic 2008 1,017 1,7%
gen-dic 2009 1,012 1,2%
gen-mar 2010 1,004 0,4%

CONSIDERATO CHE:
- gli importi liquidati in favore del Consorzio Miles relativamente al servizio di pulizia nel 

periodo di interesse (1° gennaio 2005 - 31 marzo 2010), meglio dettagliati nell’allegato 2 al 
presente atto, da considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso, risultano essere i 
seguenti:

IMPORTO PAGATO ASL RIETI CONSORSIO MILES
anno di riferimento importo (oltre IVA)

TOTALE 2005 1.263.713,92 €
TOTALE 2006 1.187.788,09 €
TOTALE 2007 2.030.928,31 €
TOTALE 2008 1.752.925,23 €
TOTALE 2009 1.631.443,62 €
TOTALE gennaio- marzo 2010 582.524,73 €
TOTALE COMPLESSIVO 8.449.323,90 €

- il quantum da riconoscere al Consorzio Stabile Miles in termini di revisione dei prezzi, per il 
periodo contrattuale dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010, risulta essere pari ad un importo 
complessivo di € 150.757,58 (oltre IVA), così come da dettaglio riportato nella tabella 
sottostante:

PERIODO
IMPORTO DA 
RIVALUTARE 

(oltre IVA)

COEFFICIENTE 
RIVALUTAZIONE

IMPORTO 
RIVALUTAZIONE 

(oltre IVA)

IMPORTO 
RIVALUTATO 

(oltre IVA)

01/01/2005-
31/12/2005         1.263.713,92 € 0,019 24.010,56 € 1.287.724,48 €

01/01/2006-
31/12/2006         1.210.356,06 € 0,014 16.944,98 € 1.227.301,04 €

01/01/2007-
31/12/2007         2.098.489,17 € 0,026 54.560,72 € 2.153.049,89 €

01/01/2008-
31/12/2008         1.858.330,23 € 0,017 31.591,61 € 1.889.921,84 €

01/01/2009-
31/12/2009         1.758.946,06 € 0,012 21.107,35 € 1.780.053,41 €

01/01/2010-
31/03/2010            635.587,48 € 0,004 2.542,35 € 638.129,83 €

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della sentenza n. 20438/2024 con cui il TAR Lazio, (Sezione Terza), si è 
pronunciato, accogliendo, il ricorso n. 05971/2013 proposto dal Consorzio Stabile Miles in fallimento 
contro l’Azienda Sanitaria Locale di Rieti per il riconoscimento del diritto alla liquidazione e 



Oggetto: Presa d’atto della sentenza 20438/2024 del TAR Lazio (Sezione Terza) e conseguente liquidazione in favore 
Consorzio Stabile Miles in fallimento della somma di € 150.757,58, oltre IVA, 
spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 del d. lgs. 
163/2006 - relativamente al servizio di pulizia per il periodo dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

corresponsione delle somme spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 115 del d. lgs. 163/2006 - relativamente al servizio di pulizia svolto in 
favore della ASL di Rieti, in forza del contratto del 28/06/2000 e per l’effetto ordinato alla ASL di 
Rieti di pronunciarsi sull’istanza presentata dalla ricorrente con nota dell’8 ottobre 2012, di 
accertamento del proprio diritto alla revisione dei prezzi, sia pure limitatamente al periodo dal 1° 
gennaio 2005 al 31 marzo 2010;

DI DETERMINARE in € 150.757,58 (oltre IVA), così come da dettaglio riportato nella tabella 
sottostante il quantum da riconoscere al Consorzio Stabile Miles in termini di revisione dei prezzi per 
il periodo contrattuale 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010:

PERIODO
IMPORTO DA 
RIVALUTARE 

(oltre IVA)

COEFFICIENTE 
RIVALUTAZIONE

IMPORTO 
RIVALUTAZIONE 

(oltre IVA)

IMPORTO 
RIVALUTATO 

(oltre IVA)

01/01/2005-
31/12/2005 1.263.713,92 € 0,019 24.010,56 € 1.287.724,48 €

01/01/2006-
31/12/2006 1.210.356,06 € 0,014 16.944,98 € 1.227.301,04 €

01/01/2007-
31/12/2007 2.098.489,17 € 0,026 54.560,72 € 2.153.049,89 €

01/01/2008-
31/12/2008 1.858.330,23 € 0,017 31.591,61 € 1.889.921,84 €

01/01/2009-
31/12/2009 1.758.946,06 € 0,012 21.107,35 € 1.780.053,41 €

DI LIQUIDARE, pertanto, in favore Consorzio Stabile Miles in fallimento la somma di € 150.757,58 
(oltre IVA), pari ad € 183.924,25 (IVA 22% inclusa);

DI DARE ATTO  che la somma che si liquida risulta accantonata nel conto 202020101 “fondo rischi 
per cause civili ed oneri processuali”;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla Curatela del Consorzio Stabile Miles ed alla UOC 
Economico Finanziaria per il seguito di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica di 
Beni e Servizi

Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Presa d’atto della sentenza 20438/2024 del TAR Lazio (Sezione Terza) e conseguente liquidazione in favore 
Consorzio Stabile Miles in fallimento della somma di € 150.757,58, oltre IVA, 
spettanti a titolo di revisione periodica del corrispettivo dell'appalto - ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 del d. lgs. 
163/2006 - relativamente al servizio di pulizia per il periodo dal 1° gennaio 2005 al 31 marzo 2010.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 18/12/2024            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-12-18T14:41:02+0000




